
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 128 della seduta del 15 aprile 2021 
  
 

Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2021-2023, al documento tecnico di 
accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale. Assestamento delle manovre fiscali 
regionali anno di imposta 2021 (Nota n.141168 del 26.3.2021). 

 

Presidente f.f. o Assessore/i Proponente/i: F.to Dott. Antonino Spirlì 

Relatore (se diverso dal proponente) ____________________________ 

Dirigente/i Generale/i: F.to Dott. Filippo De Cello 

Dirigente/i Settore/i: F.to Dott.ssa Stefania Buonaiuto 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

 

   Presente Assente 

1 ANTONINO SPIRLÌ 
Presidente f.f. 

X  

2 DOMENICA CATALFAMO Componente X  

3 SERGIO DE CAPRIO Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

6 SANDRA SAVAGLIO Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
                       
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 

Premesso che nel bilancio di previsione 2021-2023 sono allocati: 

 Nella parte Entrata i seguenti capitoli: 
o E1105000201 relativo a “Entrate derivanti dalla manovra regionale sull'imposta sul 

reddito delle persone fisiche - IRPEF - destinata alla parziale copertura dei disavanzi 
della sanità (Art. 1, Legge regionale 7 agosto 2002, n. 30 come modificato dall'art. 18, 
comma 1, della Legge regionale 11.1.2006,n. 1)”, con lo stanziamento pari ad euro 
76.701.000,00; 

o E1104000301 “Maggiori entrate derivanti dall'incremento, a decorrere dal periodo 
d'imposta al 1 gennaio 2009, dell'aliquota IRAP di cui all'articolo 16,comma 1, del 
Decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 e successive modifiche ed integrazioni, 
nella misura massima consentita prevista per le Regioni in condizioni di deficit 
finanziario di cui all'art. 1,comma 174, della Legge n. 311/2004 (Decreto del Presidente 
della Regione in qualità di Commissario ad acta n. 2 del 28.05.2009, art. 33 della Legge 
regionale 12 giugno 2009, n. 19)”, con lo stanziamento pari ad euro 25.056.000,00;  

 Nella parte Spesa i seguenti capitoli: 
o U6101012001 “Spese per la copertura dei disavanzi di gestione in materia di spesa 

sanitaria la cui copertura finanziaria è assicurata con i provvedimenti tributari assunti in 
materia di addizionale IRPEF (Art. 1 della Legge regionale 7 agosto 2002, n. 30; Art. 
18, comma 1, della L.r. 11/01/2006 n. 1)”, con lo stanziamento pari ad euro 
76.701.000,00; 

o U6101018001 “Spese per la copertura dei disavanzi di gestione in materia di spesa 
sanitaria la cui copertura finanziaria è assicurata con i provvedimenti tributari assunti in 
materia di IRAP (Art. 33 della Legge regionale 12 giugno 2009, n. 19)”, con lo 
stanziamento pari ad euro 25.056.000,00; 

Considerato che  

 con nota n. 232177 del 9 dicembre 2020 la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
per gli Affari generali e le Autonomie – ha comunicato che il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, con nota n. 7779 del 1 dicembre 2020 ha trasmesso i prospetti contenenti la 
distribuzione su base regionale delle stime del gettito derivante dalle manovre regionali IRAP e 
addizionale regionale IRPEF, per gli anni 2019-2022; 

 sulla base dell’Allegato n. 1 alla citata nota, relativo alle “Stime manovre fiscali IRAP anni 
d’imposta 2019-2022”, alla Regione Calabria, per l’anno 2021, è stato assegnato l’importo di 
euro 23.298.000,00; 

 sulla base dell’Allegato n. 2 alla citata nota relativo alle “Stime manovre regionali addizionale 
IRPEF anni d’imposta 2019-2022”, alla Regione Calabria è stato assegnato l’importo di euro 
77.230.000,00; 

Considerato, altresì, che con nota n. 141168 del 26 marzo 2021 il dirigente generale del 
dipartimento “Tutela della Salute e Servizi sociali e Socio sanitari” ha chiesto una variazione al 
bilancio di previsione 2021-2023, al fine di adeguare gli stanziamenti sui capitoli sui quali sono 
allocate le somme relative alle manovre fiscali, agli importi assegnati alla Regione per l’anno di 
imposta 2021, sulla base delle note su menzionate n. 232177/2020 e n. 7779/2020; 

Ritenuto necessario, pertanto, apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione 
dell’entrata e della spesa: 

 del bilancio di previsione 2021-2023, secondo quanto riportato nell’ Allegato A;  

 del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2021-2023 di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 2020, secondo quanto riportato 
nell’Allegato B;  

 del Bilancio finanziario gestionale per gli anni 2021-2023, di cui alla deliberazione della Giunta 
regionale n. 513 del 30 dicembre 2020, secondo quanto riportato nell’ Allegato C ai sensi 
dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii;  

Ritenuto, altresì, di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, e 
dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente 
variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale; 



Visti:  

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 
126, e, in particolare, l’articolo 51, comma 2, lett. a);  

 la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 34 “Legge di stabilità regionale 2021”;  

 la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35 recante “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023”;  

 la deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 2020 “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2021-2023 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;  

 la deliberazione della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”;  

Richiamata la nota istruttoria, in atti presso il Settore “Bilancio e programmazione finanziaria”, 
predisposta dal responsabile del procedimento, dalla quale si rilevano le condizioni di ammissibilità 
del presente provvedimento; 

Visti gli allegati A, B e C, che costituiscono parte integrante della presente deliberazione;  

Preso atto  

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;  

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento trova copertura a valere sulle relative entrate;  

Su proposta del Presidente F.F., Dott. Antonino Spirlì  
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale:  

1. di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di previsione 2021-
2023 le variazioni riportate nell’”Allegato A”, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  

2. di apportare al documento tecnico per gli anni 2021-2023, di cui alla deliberazione della Giunta 
regionale n. 512 del 30 dicembre 2020, le variazioni riportate nell’“Allegato B”, parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione;  

3. di apportare al bilancio finanziario gestionale per gli anni 2021-2023, di cui alla deliberazione 
della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020, le variazioni riportate nell’“Allegato C”, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

4. di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento “Economia e Finanze”, ai sensi 
dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 
118/2011, i dati relativi alla presente variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale;  

5. di attribuire le risorse finanziarie al Dirigente titolare del centro di responsabilità amministrativa 
del Dipartimento “Tutela della salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari”; 



6. di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti;  

7. di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio regionale a cura del competente Settore 
del Segretariato Generale;  

8. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                        IL PRESIDENTE F.F. 
 F.to Avv. Eugenia Montilla     F.to Dott. Antonino Spirlì 

       



VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2023

-1.229.000,00 -1.229.000,00 +0,00

-1.229.000,00 -1.229.000,00 +0,00

-1.229.000,00 -1.229.000,00 +0,00

-1.229.000,00 -1.229.000,00 +0,00

ENTRATE

ALLEGATO A

Allegato alla Deliberazione n. 128 del 15 aprile 2021

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

10000 TOTALE TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa +0,00

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10102 TIPOLOGIA 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità +0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +0,00



VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2023

-1.229.000,00 -1.229.000,00 +0,00

-1.229.000,00 -1.229.000,00 +0,00

-1.229.000,00 -1.229.000,00 +0,00

-1.229.000,00 -1.229.000,00 +0,00

-1.229.000,00 -1.229.000,00 +0,00

ALLEGATO A

MISSIONE 13 Tutela della salute

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

1304 PROGRAMMA 04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi

TITOLO 2 Spese in conto capitale +0,00

TOTALE PROGRAMMA 04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi +0,00

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +0,00



TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti
TOTALE

di cui entrate non 

ricorrenti

di cui entrate non 

ricorrenti

1010200 -1.229.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

1010201 -1.758.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

1010205 +529.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

1000000 -1.229.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

-1.229.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

ALLEGATO B Allegato alla Deliberazione n. 128 del 15 aprile 2021

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

TITOLO 

TIPOLOGIA 

CATEGORIA

DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

TOTALE

TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa

TIPOLOGIA: 102 Tributi destinati al finanziamento 

della sanità

+0,00

Imposta regionale sulle attività produttive - IRAP - Sanità +0,00

Addizionale IRPEF - Sanità derivante da manovra fiscale 

regionale

+0,00

TOTALE TITOLO 1 +0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00



TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti
TOTALE

di cui spese non 

ricorrenti

204 -1.229.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

200 -1.229.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

04 -1.229.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

13 -1.229.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

-1.229.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

ALLEGATO B

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

TOTALE

MISSIONE 13 - Tutela della salute

PROGRAMMA 04 - Servizio sanitario regionale - ripiano di 

disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Altri trasferimenti in conto capitale +0,00

TOTALE TITOLO 2 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 04 +0,00

TOTALE MISSIONE 13 +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00



di cui spese non 

ricorrenti

+0,00

+0,00

+0,00

+0,00

+0,00

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023



ALLEGATO C

TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

CAPITOLO

-1.758.000,00 +0,00 +0,00

+529.000,00 +0,00 +0,00

-1.229.000,00 +0,00 +0,00

-1.229.000,00 +0,00 +0,00

-1.229.000,00 +0,00 +0,00

-1.229.000,00 +0,00 +0,00

-1.229.000,00

TOTALE Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari -1.229.000,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI -1.229.000,00

TOTALE TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa -1.229.000,00

CATEGORIA 205 - Addizionale IRPEF - Sanità derivante da manovra fiscale regionale

E1105000201 Risorse Vincolate (Capitolo: U6101012001) +529.000,00 +529.000,00 +0,00 +0,00

ENTRATE DERIVANTI DALLA MANOVRA REGIONALE SULL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE - IRPEF - DESTINATA ALLA PARZIALE COPERTURA DEI 

DISAVANZI DELLA SANITA' (ART. 1, LEGGE REGIONALE 7 AGOSTO 2002, N. 30 COME MODIFICATO DALL'ART. 18, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 11.1.2006,N. 1)

NOTA:

 

QUOTA DESTINATA ALLA PARZIALE COPERTURA DEI DISAVANZI DELLA SANITA' AI SENSI DELL'ART. 1 DELLA L.R. N. 30/2002, COME MODIFICATO DALL'ART. 18, 

COMMA 1, DELLA L.R. N. 1/2006.
TOTALE CATEGORIA 205 - Addizionale IRPEF - Sanità derivante da manovra fiscale regionale +529.000,00

TOTALE TIPOLOGIA 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità

-1.758.000,00

TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

TIPOLOGIA 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità

CATEGORIA 201 - Imposta regionale sulle attività produttive - IRAP - Sanità

E1104000301 Risorse Vincolate (Capitolo: U6101018001) -1.758.000,00 -1.758.000,00 +0,00 +0,00

MAGGIORI ENTRATE DERIVANTI DALL'INCREMENTO, A DECORRERE DAL PERIODO D'IMPOSTA AL 1 GENNAIO 2009, DELL'ALIQUOTA IRAP DI CUI ALL'ARTICOLO 

16,COMMA 1, DEL DECRETO LEGISLATIVO 15 DICEMBRE 1997, N. 446 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI, NELLA MISURA MASSIMA CONSENTITA PREVISTA 

PER LE REGIONI IN CONDIZIONI DI DEFICIT FINANZIARIO DI CUI ALL'ART. 1,COMMA 174, DELLA LEGGE N. 311/2004 (DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE IN 

QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA N. 2 DEL 28.05.2009, ART. 33 DELLA LEGGE REGIONALE 12 GIUGNO 2009, N. 19).

NOTA:

 

TALI RISORSE SONO DESTINATE AL RIPIANO DEI DISAVANZI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE.

TOTALE CATEGORIA 201 - Imposta regionale sulle attività produttive - IRAP - Sanità

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 2023

 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2021 - 2023

ENTRATA

Allegato alla Deliberazione n. 128 del 15 aprile 2021



ALLEGATO C

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

-1.229.000,00 +0,00 +0,00

-1.229.000,00 +0,00 +0,00

-1.229.000,00 +0,00 +0,00

-1.229.000,00 +0,00 +0,00

-1.229.000,00 +0,00 +0,00

-1.229.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari -1.229.000,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI -1.229.000,00

TOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale -1.229.000,00

TOTALE PROGRAMMA 1304 - Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi -1.229.000,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute -1.229.000,00

+0,00

 - 

U.2.04.16.02.000

 - SPESE PER LA COPERTURA DEI DISAVANZI DI GESTIONE IN MATERIA DI SPESA SANITARIA LA CUI COPERTURA FINANZIARIA E' ASSICURATA CON I 

PROVVEDIMENTI TRIBUTARI ASSUNTI IN MATERIA DI IRAP (ART. 33 DELLA LEGGE REGIONALE 12 GIUGNO 2009, N. 19)

Risorse Vincolate (Capitolo: E1104000301; E9201019901)

TOTALE MACROAGGREGATO 204 - Altri trasferimenti in conto capitale -1.229.000,00

+0,00

 - 

U.2.04.16.02.000

 - SPESE PER LA COPERTURA DEI DISAVANZI DI GESTIONE IN MATERIA DI SPESA SANITARIA LA CUI COPERTURA FINANZIARIA E' ASSICURATA CON I 

PROVVEDIMENTI TRIBUTARI ASSUNTI IN MATERIA DI ADDIZIONALE IRPEF (ART. 1 DELLA LEGGE REGIONALE 7 AGOSTO 2002, N. 30; ART. 18, COMMA 1, DELLA 

L.R. 11/01/2006 N. 1).

Risorse Vincolate (Capitolo: E0110111201; E1105000201)

U6101018001 27109000 -1.758.000,00 -1.758.000,00 +0,00

U6101012001 27109000 +529.000,00 +529.000,00 +0,00

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2023

MISSIONE 13 - Tutela della salute

PROGRAMMA 1304 - Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO 204 - Altri trasferimenti in conto capitale

 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2021 - 2023

SPESA


	1 DGR 128.pdf (p.1-4)
	Allegato A - Entrata.pdf (p.5)
	Allegato A - Spesa.pdf (p.6)
	Allegato B - Entrata.pdf (p.7)
	Allegato B - Spesa.pdf (p.8-9)
	Allegato C - Entrata.pdf (p.10)
	Allegato C - Spesa.pdf (p.11)

